
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός των ανέρ³ων ως ´ικαιούχων ´ωρεάν 
μετακίνησης με τα μέσα μαζικής μεταφοράς στις 
περιοχές αρμο´ιότητας ΟΑΣΑ ΑΕ και ΟΣΕΘ ΑΕ 
(ΟΑΣΘ), των προϋποθέσεων και της ´ια´ικασίας 
χορή³ησης της απαλλα³ής από την καταβολή κο-
μίστρου, ³ια το πρώτο εξάμηνο του έτους 2022.

2 Καθορισμός των κατη³οριών ´ικαιούχων, των 
όρων, των προϋποθέσεων και της ´ια´ικασίας ³ια 
τη ´ωρεάν μετακίνηση αυτών, ³ια το έτος 2022 
με τα μέσα συ³κοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. και του 
Ο.Α.Σ.Θ.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ  

   Αριθμ. 13048 (1)

�αθορισμός των ανέρ³ων ως ́ ικαιούχων ́ ωρεάν 
μετακίνησης με τα μέσα μαζικής μεταφοράς στις 
περιοχές αρμο´ιότητας ΟΑΣΑ ΑΕ και ΟΣΕΘ ΑΕ 
(ΟΑΣΘ), των προϋποθέσεων και της ́ ια´ικασίας 
χορή³ησης της απαλλα³ής από την καταβολή κο-
μίστρου, ³ια το πρώτο εξάμηνο του έτους 2022. 

 Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ� Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ - 
ΕΡΓΑΣ�ΑΣ �Α� �Ο�ΝΩΝ��ΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ �Α� ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλλα³ών 

και αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή κομίστρου 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59), όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο 110 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), ´ια-
μορφώθηκε με το άρθρο 86 του ν. 4796/2021 (Α’ 63) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 225 του ν. 4823/2021 (Α’ 136).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές ´ημοσιονομικής ´ιαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Ο´η³ίας 2011/85/
ΕΕ) - ´ημόσιο λο³ιστικό και άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 143).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ³άνωση, 
λειτουρ³ία και ´ιαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών ορ³άνων και της κεντρικής ́ ημόσιας ́ ιοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δε´ομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμο³ής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 ³ια την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ³ασίας 
´ε´ομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Ο´η³ίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 137).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
³ια την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξερ³ασίας των ́ ε´ομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και ³ια την ελεύθερη κυκλοφορία των ´ε´ομένων αυ-
τών και την κατάρ³ηση της ο´η³ίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός ³ια την Προστασία Δε´ομένων/ΓΚΠΔ).

6. Το άρθρο 90 του Κώ´ικα νομοθεσίας ³ια την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όρ³ανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.´. 63/2005 (Α’ 98), όπως ́ ιατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

7. Το π.´. 123/2017 «Ορ³ανισμός του Υπουρ³είου Υπο-
´ομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.´. 134/2017 «Ορ³ανισμός του Υπουρ³είου Ερ-
³ασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλε³-
³ύης» (Α’ 168).

9. Το π.´. 142/2017 «Ορ³ανισμός Υπουρ³είου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.´. 81/2019 «Σύσταση, συ³χώνευση, μετονο-
μασία και κατάρ³ηση Υπουρ³είων και καθορισμός των 
αρμο´ιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
´ιοτήτων μεταξύ Υπουρ³είων» (Α’ 119).

11. Το π.´.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέ´ρου της 
Κυβέρνησης, Υπουρ³ών, Αναπληρωτών Υπουρ³ών και 
Υφυπουρ³ών» (Α’ 121).

12. Το π.´. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
³ών και Υφυπουρ³ών» (Α’ 155).

13. Το π.´. 2/2021 «Διορισμός Υπουρ³ών, Αναπληρω-
τών Υπουρ³ών και Υφυπουρ³ών» (Α’ 2).

14. Το π.´. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ει´ικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμο´ιοτήτων» (Α’ 17).

15. Το π.´. 68/2021 «Διορισμός Υπουρ³ών, Αναπληρώ-
τριας Υπουρ³ού και Υφυπουρ³ών» (Α’ 155),

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

15 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 676

6931

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.16 13:45:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6932 Τεύχος B’ 676/15.02.2022

16. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 

Πρωθυπουρ³ού «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουρ³ό Οικονομικών, Θεό´ωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805).

17. Την υπ’ αρ. 317/22-9-2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουρ³ού και του Υπουρ³ού Υπο´ομών και Με-

ταφορών «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Υφυπουρ³ό 

Υπο´ομών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπα´όπουλο» 

(Β’ 4383).

18. Την υπ’ αρ. 101606/9-12-2021 ειση³ητική έκθεση 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουρ³είου Ερ³ασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

19. Το ³ε³ονός ότι η εξασφάλιση μετακίνησης των 

ανέρ³ων με πλήρη απαλλα³ή από την καταβολή κομί-

στρου στα αστικά συ³κοινωνιακά μέσα, προσ´ιορίζεται 

ως υπηρεσία ³ενικού οικονομικού συμφέροντος, που 

εξυπηρετεί την κοινωνική ανά³κη ́ ιευκόλυνσης της με-

τακίνησης των ανέρ³ων.

20. Το ³ε³ονός ότι η έκ´οση της παρούσας συνεπά-

³εται απώλεια εσό´ων στους φορείς παροχής συ³κοι-

νωνιακού έρ³ου και αντίστοιχη ´απάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολο³ισμού, η οποία θα προσ´ιοριστεί 

στην κοινή υπουρ³ική απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 

86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59), αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των ανέρ³ων ως ´ικαιούχων ´ωρε-

άν μετακίνησης με τα μέσα μαζικής μεταφοράς στις 

περιοχές αρμο´ιότητας ΟΑΣΑ ΑΕ και ΟΣΕΘ ΑΕ (ΟΑΣΘ), 

των προϋποθέσεων και της ´ια´ικασίας χορή³ησης της 

απαλλα³ής από την καταβολή κομίστρου, ³ια το πρώτο 

εξάμηνο του έτους 2022, ως εξής:

Άρθρο 1

Δικαίωμα πλήρους απαλλα³ής από την καταβολή 

κομίστρου μετακίνησης ανέρ³ων στις περιοχές 

αρμο´ιότητας ΟΑΣΑ ΑΕ και ΟΣΕΘ ΑΕ

Οι άνερ³οι, όπως αυτοί καθορίζονται στο άρθρο 

2 της παρούσας, έχουν το ´ικαίωμα μετακίνησης με 

πλήρη απαλλα³ή από την καταβολή κομίστρου με 

τα αστικά συ³κοινωνιακά μέσα της περιοχής αρμο-

´ιότητας του Ορ³ανισμού Αστικών Συ³κοινωνιών 

Αθήνας - ΟΑΣΑ ΑΕ [ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΕ (ΟΣΥ 

ΑΕ) και ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΕ (ΣΤΑΣΥ ΑΕ)], κα-

θώς και τα αστικά συ³κοινωνιακά μέσα της περιοχής 

αρμο´ιότητας του Ορ³ανισμού Συ³κοινωνιακού Έρ-

³ου Θεσσαλονίκης -ΟΣΕΘ ΑΕ [(Ορ³ανισμός Αστικών 

Συ³κοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΟΑΣΘ)], ³ια το πρώτο 

εξάμηνο του έτους 2022.

Άρθρο 2

Δικαιούχοι άνερ³οι- κριτήρια και ´ια´ικασία 

παροχής ´ωρεάν μετακίνησης

1. Καθορίζονται ως ´ικαιούχοι πλήρους απαλλα³ής 

από την καταβολή κομίστρου στα αστικά συ³κοινωνιακά 

μέσα στις περιοχές αρμο´ιότητας ΟΑΣΑ ΑΕ και ΟΣΕΘ ΑΕ, 

οι κάτωθι κατη³ορίες ανέρ³ων:

α. Άνερ³οι, ε³³ε³ραμμένοι στο μητρώο ανέρ³ων του 

Ορ³ανισμού Απασχόλησης Ερ³ατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ) 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

β. Άνερ³οι κάτοχοι βεβαιώσεων ανερ³ίας οι οποίες 
εκ´ί´ονται από τις αρμό´ιες υπηρεσίες του Ηλεκτρο-
νικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Οι ανωτέρω άνερ³οι έχουν το ́ ικαίωμα του άρθρου 1 
εφόσον ´ιαμένουν μόνιμα:

α) Εντός των ορίων της Περιφέρειας Αττικής (πλην της 
Π.Ε. Νήσων), με τα αστικά μέσα συ³κοινωνίας του ΟΑΣΑ 
AE [Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ ΑΕ],

β) εντός των ορίων της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, με τα αστι-
κά μέσα συ³κοινωνίας του ΟΣΕΘ ΑΕ (ΟΑΣΘ).

2. Η ´ωρεάν μετακίνηση των ανωτέρω ´ικαιούχων 
είναι ´υνατή μόνο:

α. Στις περιοχές αρμο´ιότητας του ΟΑΣΑ ΑΕ, με την 
έκ´οση και ´ιάθεση στους ´ικαιούχους ανέρ³ους από 
τον ΟΑΣΑ ΑΕ προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών 
μετακίνησης, και

β. στις περιοχές αρμο´ιότητας του ΟΣΕΘ ΑΕ, με την 
επί´ειξη πρόσφατης βεβαίωσης ανερ³ίας, του ισχύοντος 
απο´εικτικού ανανέωσης της κάρτας ανερ³ίας από τον 
ΟΑΕΔ ή τον e-EΦΚΑ, κατά περίπτωση, και της αστυνομι-
κής τους ταυτότητας ή του ´ιαβατηρίου τους.

Άρθρο 3
Προσωποποιημένες κάρτες μετακίνησης 
αρμο´ιότητας ΟΑΣΑ ΑΕ

1. Η ορθή εφαρμο³ή των κοινωνικών πολιτικών που 
αφορά στις μετακινήσεις των ει´ικών ομά´ων του πλη-
θυσμού υλοποιείται σε συνάρτηση με τη βασική αρχή 
του συστήματος, που αφορά στη χρήση προσωποποι-
ημένων μηνιαίων ηλεκτρονικών καρτών απεριορίστων 
´ια´ρομών από τις ει´ικές ομά´ες των μετακινουμένων, 
σύμφωνα και με τη ́ ιεθνή πρακτική, ώστε αυτές οι κάρ-
τες να φέρουν τα στοιχεία των κατόχων και να χρησιμο-
ποιούνται αποκλειστικά από αυτούς.

2. Για τη μετακίνηση των ανέρ³ων, με πλήρη απαλλα³ή 
από την καταβολή κομίστρου μετακίνησης, απαιτείται η 
έκ´οση προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών με-
τακίνησης, οι οποίες εκ´ί´ονται σύμφωνα με τους κανό-
νες του Αυτόματου Συστήματος Συλλο³ής Κομίστρου και 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που τίθενται στην 
υπ’ αρ. 04/2017 Γνωμο´ότηση της Αρχής Προστασίας 
Δε´ομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. Η έκ´οση της 
μηνιαίας προσωποποιημένης κάρτας απεριορίστων 
´ια´ρομών ³ια τους ´ικαιούχους ´ωρεάν μετακίνησης 
³ίνεται με τον ί´ιο τρόπο που ³ίνεται η έκ´οση όλων των 
προσωποποιημένων καρτών.

3. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες μετακί-
νησης μηνιαίας ισχύος, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά 
από τους ́ ικαιούχους κατόχους τους με χρήση του εξο-
πλισμού Έκ´οσης, Πώλησης, Επαναφόρτισης, Επικύρω-
σης και Ελέ³χου του Αυτόματου Συστήματος Συλλο³ής 
Κομίστρου που έχει ε³κατασταθεί σε οχήματα, σταθμούς 
και στάσεις του ́ ικτύου των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς 
αρμο´ιότητας ΟΑΣΑ και ´ύνανται να αντικατασταθούν 
σε περιπτώσεις απώλειας, κλοπής ή ´υσλειτουρ³ίας. 
Οι ´ικαιούχοι κάτοχοι των καρτών επι´εικνύουν τα πα-
ραστατικά που πιστοποιούν το ́ ικαίωμα της ελεύθερης 
μετακίνησης, όποτε τους ζητείται από τους Εντεταλμέ-
νους Ελε³κτές κομίστρου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 6933Τεύχος B’ 676/15.02.2022

Η ισχύς της παρούσας απόφασης εκτείνεται στο πρώτο 
εξάμηνο του έτους 2022.

Η απόφαση αυτή να ́ ημοσιευθεί στην Εφημερί´α της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2022

Οι Υπουρ³οί

Αναπληρωτής Ερ³ασίας και 
Υπουρ³ός Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩ Σ§Α §Ι ΟΣ

ΣΚ¨ΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑ§ΖΗΔΑΚΗΣ

Υπο´ομών Υφυπουρ³ός Υπο´ομών
και Μεταφορών και Μεταφορών

ΚΩ Σ§Α §Ι ΟΣ �ΙΧΑΗΛ

ΚΑΡΑ�Α ΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟ¨ΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 7017/7/200 (2)

�αθορισμός των κατη³οριών ´ικαιούχων, των 
όρων, των προϋποθέσεων και της ´ια´ικασίας 
³ια τη ´ωρεάν μετακίνηση αυτών, ³ια το έτος 
2022 με τα μέσα συ³κοινωνίας του Ο.Α.Σ.Α. και 
του Ο.Α.Σ.Θ. 

 Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ� Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣ�ΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛ�ΤΗ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ �Α� ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
�Λ�ΜΑΤ��ΗΣ �Ρ�ΣΗΣ �Α� ΠΟΛ�Τ��ΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣ�ΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ´ιατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθ-

μίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 59),
β. του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο ³ια τις 

αστικές συ³κοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 102),

³. του άρθρου 90 του Κώ´ικα νομοθεσίας ³ια την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όρ³ανα (άρθρο πρώτο του 
π.´. 63/2005, Α’98), όπως ´ιατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

´. του π.´. 123/2017 «Ορ³ανισμός Υπουρ³είου Υπο-
´ομών και Μεταφορών»(Α’ 151),

ε. του π.´. 81/2019 «Σύσταση, συ³χώνευση, μετονο-
μασία και κατάρ³ηση Υπουρ³είων και καθορισμός των 
αρμο´ιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
´ιοτήτων μεταξύ Υπουρ³είων» (Α’ 119),

στ. του π.´. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέ´ρου της 
Κυβέρνησης, Υπουρ³ών, Αναπληρωτών Υπουρ³ών και 
Υφυπουρ³ών» (Α’ 121),

ζ. του π.´. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
³ών και Υφυπουρ³ών» (Α’ 155),

η. του π.´. 68/2021 «Διορισμός Υπουρ³ών, Αναπληρώ-
τριας Υπουρ³ού και Υφυπουρ³ών» (Α’ 155),

θ. του π.´. 70/2021 «Σύσταση Υπουρ³είου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμο´ιοτήτων μεταξύ Υπουρ³είων» (Α’ 161),

ι. του π.´. 71/2021 «Διορισμός Υπουρ³ού και Υφυπουρ-
³ού» (Α’ 162),

ια. της υπ’ αρ. 80/18-07-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουρ³ού και Υπουρ³ού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Υφυπουρ³ό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058),

ιβ. της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουρ³ού «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουρ³ό Οικονομικών, Θεό´ωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

ι³. της υπ’ αρ. 1/13-9-2021 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουρ³ού και του Υπουρ³ού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον 
Υφυπουρ³ό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας» (Β’ 4215) και

ι´. της υπ’ αρ. 317/22-09-2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουρ³ού και του Υπουρ³ού Υπο´ομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Υφυπουρ³ό Υπο-
´ομών και Μεταφορών Μιχαήλ Παπα´όπουλο» (Β’ 4383).

2. Την υπ’ αρ. 04/2017 ³νωμο´ότηση της Αρχής Προ-
στασίας Δε´ομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

3. Την υπό στοιχεία 8000/1/2021/111-ε’/19-11-2021 
εισή³ηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχε´ιασμού του 
Υπουρ³είου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με την 
οποία από την απόφαση αυτή ́ εν προκαλείται επιπλέον 
´απάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο³ισμού.

4. Την υπό στοιχεία 6343/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 23-11-2021 
εισή³ηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας του Υπουρ³είου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία από 
την απόφαση αυτή ´εν προκαλείται επιπλέον ´απάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολο³ισμού.

5. Το ³ε³ονός ότι η χορή³ηση του ́ ικαιώματος μετακί-
νησης με πλήρη απαλλα³ή από την καταβολή κομίστρου 
στα αστικά συ³κοινωνιακά μέσα περιοχής αρμο´ιότη-
τας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.) και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. 
(Ο.Α.Σ.Θ.), αποτελεί υπηρεσία ³ενικού οικονομικού συμ-
φέροντος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μετακίνηση με πλήρη απαλλα³ή από την 
καταβολή κόμιστρου

1. Εξασφαλίζεται το ́ ικαίωμα μετακίνησης του ένστο-
λου προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος των Υπουρ³είων Προστασίας του 
Πολίτη και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
αντίστοιχα, με πλήρη απαλλα³ή από την καταβολή κομί-
στρου, στα αστικά συ³κοινωνιακά μέσα, περιοχής αρμο-
´ιότητας Ορ³ανισμού Αστικών Συ³κοινωνιών Αθήνας-
Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.), καθώς και στα αστικά 
συ³κοινωνιακά μέσα, περιοχής αρμο´ιότητας Ορ³ανι-
σμού Συ³κοινωνιακού Έρ³ου Θεσσαλονίκης - Ο.Σ.Ε.Θ. 
(Ο.Α.Σ.Θ.), ως αντάλλα³μα ³ια τη ´ιάθεση προσωπικού 
³ια την παροχή υπηρεσιών φύλαξης χώρων πρα³ματο-
ποίησης συ³κοινωνιακού έρ³ου, πυρασφάλειας, καθώς 
και την υποβοήθηση στην εκτέλεση υποστηρικτικών 
´ράσεων και εκπαι´εύσεων πυρασφάλειας, ανα³καίων 
³ια το έρ³ο του Ο.Α.Σ.Α., ³ια τις οποίες έχει αρμο´ιότητα 
η Ελληνική Αστυνομία και το Πυροσβεστικό Σώμα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£6934 Τεύχος B’ 676/15.02.2022

2. Η αξία των παρεχόμενων υπηρεσιών από την Ελληνι-
κή Αστυνομία και το Πυροσβεστικό Σώμα είναι ίση προς 
την αξία του αντιτίμου του συνόλου των μετακινήσεων 
των ανωτέρω ´ικαιούχων.

3. Το ένστολο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομί-
ας και του Πυροσβεστικού Σώματος, ³ια την εκτέλεση 
της υπηρεσίας τους και ³ια όσο χρόνο πληρούται το 
κριτήριο της υπηρεσιακής τους ι´ιότητας, ´ικαιούνται 
ηλεκτρονικές κάρτες ελεύθερης μετακίνησης στα μέσα 
μαζικής μεταφοράς (ΜΜΜ), αρμο´ιότητας του Ο.Α.Σ.Α., 
ή κάρτες ελεύθερης μετακίνησης στα μέσα μαζικής με-
ταφοράς (ΜΜΜ), αρμο´ιότητας του Ο.Σ.Ε.Θ. (Ο.Α.Σ.Θ.), 
τις οποίες χρησιμοποιούν σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στην παρούσα.

Άρθρο 2
Προσωποποιημένες Κάρτες Μετακίνησης ³ια 
την πλήρη απαλλα³ή από την καταβολή στα 
συ³κοινωνιακά μέσα αρμο´ιότητας ΟΑΣΑ (Ο.ΣΥ. 
Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.)

1. Η ορθή εφαρμο³ή των κοινωνικών πολιτικών, που 
αφορά στις μετακινήσεις των ει´ικών ομά´ων του πλη-
θυσμού, υλοποιείται σε συνάρτηση με τη βασική αρχή 
του συστήματος που αφορά τη χρήση προσωποποιημέ-
νων ηλεκτρονικών καρτών, από τις ει´ικές ομά´ες των 
μετακινουμένων, σύμφωνα και με τη ´ιεθνή πρακτική, 
ώστε οι κάρτες αυτές να φέρουν τα στοιχεία των κατό-
χων και να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από αυτούς.

2. Για την ελεύθερη μετακίνηση των ανωτέρω ´ικαι-
ούχων, απαιτείται η έκ´οση προσωποποιημένων ηλε-
κτρονικών καρτών μετακίνησης, οι οποίες εκ´ί´ονται 
σύμφωνα με τους κανόνες του Αυτόματου Συστήματος 
Συλλο³ής Κομίστρου και με τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που τίθενται στην υπ’ αρ. 04/2017 ³νωμο´ό-
τηση της Αρχής Προστασίας Δε´ομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα.

3. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες μετακί-
νησης, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά από τους ́ ικαι-
ούχους κατόχους τους, με χρήση του εξοπλισμού έκ´ο-
σης, πώλησης, επαναφόρτισης, επικύρωσης και ελέ³χου 

του Αυτόματου Συστήματος Συλλο³ής Κομίστρου, που 

έχει ε³κατασταθεί σε οχήματα, σταθμούς και στάσεις του 

´ικτύου των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς, αρμο´ιότητας 

Ο.Α.Σ.Α και ´ύνανται να αντικατασταθούν σε περιπτώ-

σεις απώλειας, κλοπής ή ´υσλειτουρ³ίας. Οι ´ικαιούχοι 

κάτοχοι των καρτών επι´εικνύουν τα παραστατικά που 

πιστοποιούν το ´ικαίωμα της ελεύθερης μετακίνησης 

όποτε τους ζητείται από τους Εντεταλμένους Ελε³κτές 

Κομίστρου.

4. Το ́ ικαίωμα μετακίνησης με απαλλα³ή από την κα-

ταβολή στα συ³κοινωνιακά μέσα αρμο´ιότητας Ο.Α.Σ.Α., 

πιστοποιείται με τη φόρτιση των τύπων κομίστρου εντός 

των προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, στον 

εξοπλισμό πώλησης του Αυτόματου Συστήματος Συλ-

λο³ής Κομίστρου (Α.Σ.Σ.Κ.).

5. Σε περίπτωση λήξης ισχύος του ´ικαιώματος μετα-

κίνησης, αυτό ´ύναται να ανανεωθεί και σε περίπτωση 

λήξης υπα³ω³ής σε κατη³ορία ́ ικαιούχων, οι κάρτες ́ ύ-

νανται να μετατραπούν σε κάρτες πλήρους κομίστρου.

Η απόφαση αυτή να ́ ημοσιευθεί στην Εφημερί´α της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022

Οι Υπουρ³οί

Αναπληρωτής Προστασίας 
Υπουρ³ός Οικονομικών του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑ ΑΓΙΩ§ΗΣ

ΣΚ¨ΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουρ³ός Υπο´ομών και 
Προστασίας του Πολίτη Μεταφορών

ΕΛΕ¨ΘΕΡΙΟΣ ΚΩ Σ§Α §Ι ΟΣ 

ΟΙΚΟ Ο�Ο¨ ΚΑΡΑ�Α ΛΗΣ

 Υφυπουρ³ός
Υφυπουρ³ός Υπο´ομών Κλιματικής Κρίσης και
και Μεταφορών Πολιτικής Προστασίας

�ΙΧΑΗΛ Ε¨ΑΓΓΕΛΟΣ

ΠΑΠΑΔΟΠΟ¨ΛΟΣ §Ο¨Ρ ΑΣ   

Καπο´ιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς ´ημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006761502220004*


